
 

 

 

 

 

 

 

 

Об антитеррористической  

защищенности объектов (территорий)  

 

В целях усиления мер по обеспечению антитеррористической 

защищенности объектов (территорий) в г.Казани, во исполнение постановлений 

Правительства Российской Федерации от 07.11.2017 №1235 «Об утверждении 

требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий) 

Министерства образования и науки Российской Федерации и объектов 

(территорий), относящихся к сфере деятельности Министерства образования и 

науки Российской Федерации, и формы паспорта безопасности этих объектов 

(территорий)», от 06.03.2015 №202 «Об утверждении требований к 

антитеррористической защищенности объектов спорта и формы паспорта 

безопасности объектов спорта», от 11.02.2017 №176 «Об утверждении 

требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий) в 

сфере культуры и формы паспорта безопасности этих объектов (территорий)», 

от 14.04.2017 №447 «Об утверждении требований к антитеррористической 

защищенности гостиниц и иных средств размещения и формы паспорта 

безопасности этих объектов» и Федерального закона от 09.02.2007 №16-ФЗ «О 

транспортной безопасности»: 

1. Постановляю: 

1.1. Управлению образования Исполнительного комитета г.Казани 

(И.Г.Хадиуллин), Комитету по делам детей и молодежи Исполнительного 

Документ создан в электронной форме. № 4958 от 04.12.2017. Исполнитель: Замова Л.Н.
Страница 1 из 30. Страница создана: 29.11.2017 15:57



2 

 

комитета г.Казани (А.Ш.Фаизов):  

1.1.1. в двухнедельный срок сформировать уточненный список объектов 

образования и молодежной политики, подпадающих под критерии, 

определенные постановлением Правительства Российской Федерации от 

07.11.2017 №1235, и организовать работу по исполнению постановления;  

1.1.2. обеспечить создание в подведомственных учреждениях 

образования и молодежной политики комиссий по обследованию и 

категорированию объектов (территорий) и назначение должностных лиц, 

ответственных за разработку паспортов безопасности;   

 1.1.3. в двухмесячный срок после исполнения п.1.1.2 организовать работу 

по обследованию объектов (территорий) системы образования и молодежной 

политики и на основании актов обследования обеспечить разработку и 

согласование паспортов безопасности; 

1.2. комитетам физической культуры и спорта (С.А.Вострикова), по 

транспорту (А.К.Абдулхаков), внешнего благоустройства (И.В.Куляжев) 

Исполнительного комитета г.Казани, Управлению культуры Исполнительного 

комитета г.Казани (А.И.Абзалов): 

1.2.1. продолжить работу по актуализации и паспортизации объектов 

(территорий) в соответствии с постановлениями Правительства Российской 

Федерации от 06.03.2015 №202, от 11.02.2017 №176 и Федеральным законом от 

09.02.2007 №16-ФЗ; 

1.2.2. организовать работу по устранению недостатков, выявленных в 

ходе обследования подведомственных объектов (территорий), с 

представлением информации раз в полугодие по форме согласно приложению 

№2 к настоящему постановлению; 

1.3. МКУ «Комитет по развитию туризма г.Казани» (Д.А.Санникова) 

организовать взаимодействие с собственниками вновь вводимых и требующих 

актуализации паспортов безопасности гостиниц и иных средств размещения в 

г.Казани по исполнению постановления Правительства Российской Федерации 

от 14.04.2017 №447 «Об утверждении требований к антитеррористической 

Документ создан в электронной форме. № 4958 от 04.12.2017. Исполнитель: Замова Л.Н.
Страница 2 из 30. Страница создана: 29.11.2017 15:57



3 

 

защищенности гостиниц и иных средств размещения и формы паспорта 

безопасности этих объектов»; 

1.4. внести   в   постановление   Исполнительного    комитета    г.Казани 

от 15.06.2015 №2397 «О перечне мест массового пребывания людей» (с учетом 

изменений, внесенных в него постановлениями Исполнительного комитета 

г.Казани от 10.12.2015 №4329, от 18.01.2016 №65, от 14.03.2016 №906, от 

22.03.2016 №1082, от 04.04.2016 №1312, от 12.05.2016 №1966, от 11.08.2016 

№3211, от 30.01.2017 №159, от 15.05.2017 №1755, от 31.10.2017 №4438)  

следующие изменения: 

1.4.1. пункт 1.2.5 признать утратившим силу; 

1.4.2. приложения №1-3 к постановлению признать утратившими силу; 

1.4.3. приложения №1, 2 к настоящему постановлению считать 

соответственно приложениями №1, 2 к постановлению Исполнительного 

комитета г.Казани от 15.06.2015 №2397 «О перечне мест массового пребывания 

людей»; 

1.5. опубликовать настоящее постановление в Сборнике документов и 

правовых актов муниципального образования города Казани и разместить его 

на официальном портале органов местного самоуправления города Казани 

(www.kzn.ru). 

2. Рекомендую: 

2.1. министерствам образования и науки, по делам молодежи и спорту 

Республики Татарстан:  

2.1.1. организовать работу по подведомственным объектам (территориям)   

сферы образования и молодежной политики в г.Казани по исполнению 

постановления Правительства Российской Федерации от 07.11.2017 №1235;   

2.1.2. довести требования постановления Правительства Российской 

Федерации от 07.11.2017 №1235 до правообладателей объектов (территорий) 

различных форм собственности, получивших лицензию на образовательную 

деятельность и осуществляющих образовательную деятельность в г.Казани; 

2.2.  Управлению вневедомственной охраны по г.Казани филиала ФГКУ 

Документ создан в электронной форме. № 4958 от 04.12.2017. Исполнитель: Замова Л.Н.
Страница 3 из 30. Страница создана: 29.11.2017 15:57



4 

 

«УВО ВНГ России по Республике Татарстан» (Д.Ф.Тазеев), отделу надзорной 

деятельности по г.Казани Управления надзорной деятельности и 

профилактической работы Главного управления МЧС России по Республике 

Татарстан (О.В.Маринин) определить лиц для включения в состав комиссий по 

обследованию и категорированию объектов, подлежащих паспортизации в 

соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 

07.11.2017 №1235.    

3. Возлагаю контроль за исполнением настоящего постановления на 

первого заместителя Руководителя Исполнительного комитета г.Казани 

Д.И.Фаттахова. 

 

Руководитель                                                                                  Д.Г.Калинкин 

Документ создан в электронной форме. № 4958 от 04.12.2017. Исполнитель: Замова Л.Н.
Страница 4 из 30. Страница создана: 29.11.2017 15:57



Приложение №1 

Утвержден постановлением 

Исполнительного комитета 

г.Казани 

от _____________ № ______ 

 

Перечень мест массового пребывания 

людей на территории муниципального 

образования г.Казани 

 

№ 

Наименование объекта Месторасположение 

о
б

щ
и

й
 

п
о

 

а
д

м
и

н
и

ст
р

а
ц

и
я

м
 

п
о

 о
т
р

а
сл

я
м

 

Авиастроительный и Ново-Савиновский районы 

Объекты внешнего благоустройства (парки, скверы) и  

 места, отведенные для выражения общественного мнения 

1  1  1  Парк «Крылья Советов» (место, отведенное 

для выражения общественного мнения) 

Ул.Копылова 

2  2  2  Парк Победы Пр.Ямашева 

Объекты, подведомственные органам исполнительной власти Республики Татарстан 

и органам местного самоуправления г.Казани 

3  3  1  МКУ «Управление административно-    

технической инспекции Исполнительного 

комитета муниципального образования 

города Казани» 

Ул.Дементьева, д.2б 

4  4  2  Центр семьи «Казан» Ул.С.Хакима, д.4 

5  5  3  МКУ «Управление записи актов 

гражданского состояния Исполнительного 

комитета  муниципального образования 

города Казани» 

Ул.Меридианная, д.4  

6  6  4  МКУ «Администрация Авиастроительного 

и Ново-Савиновского районов Исполни-

тельного комитета  муниципального 

образования города Казани» 

Ул.Волгоградская, д.32 

7  7  5  Министерство труда, занятости и Ул.Волгоградская, д.47 

Документ создан в электронной форме. № 4958 от 04.12.2017. Исполнитель: Замова Л.Н.
Страница 5 из 30. Страница создана: 29.11.2017 15:57

http://mtsz.tatarstan.ru/


2 

 

№ 

Наименование объекта Месторасположение 

о
б
щ

и
й

 

п
о
 

а
д

м
и

н
и

ст
р

а
ц

и
я

м
 

п
о
 о

т
р

а
сл

я
м

 

социальной защиты Республики Татарстан 

Религиозные учреждения 

Мусульманские 

8  8  1  Мечеть  «Нур-Эль-Ислам» Ул.М.Бигиева, д.36/56 

9  9  2  Мечеть «Фатиха» Жилой массив 

Кадышево, ул.Р.Зорге, 

д.4а 

10  10  3  Мечеть «Салихзян» Ул.Бестужева, д.66 

11  11  4  Мечеть «Эмет» Жилой массив 

Борисоглебское, 

ул.Школьная 

12  12  5  Мечеть «Казан Нуры» Ул.Ф.Амирхана, д.3 

13  13  6  Мечеть «Болгар» Ул.Мусина, д.10 

Православные 

14  14  1  Церковь Святых мучеников благоверных 

князей Бориса и Глеба 

Жилой массив 

Борисоглебское, 

ул.Школьная, д.3 

15  15  2  Церковь Смоленской иконы Божией 

Матери 

Ул.Малая Заречная, 

д.13а 

16  16  3  Храм в честь иконы Божией Матери 

«Живоносный источник» 

Жилой массив 

Савиново, ул.3-я 

Кадышевская  

17  17  4  Храм Рождества Христова Ул.Адоратского, д.38а 

18  18  5  Архиерейское подворье в честь 

священномученика Кирилла, митрополита 

Казанского 

Ул.Чистопольская, д.30 

Иные религиозные организации 

19  19  1 Казанская церковь евангельских христиан 

«Назарет» 

Ул.Голубятникова, д.16 

20  20  2 Свободная Библейская церковь Ул.Академика 

Лаврентьева, д.17 

Объекты средств размещения 

Гостиницы, отели 

21  21  1 «Авиатор» Ул.Академика Павлова, 

д.1 

22  22  2 «Новинка» Ул.Короленко, д.30 

23  23  3 «Ривьера» Ул.Ф.Амирхана, д.1а 

24  24  4 «Гагар-inn» Ул.Короленко, д.54а 

Документ создан в электронной форме. № 4958 от 04.12.2017. Исполнитель: Замова Л.Н.
Страница 6 из 30. Страница создана: 29.11.2017 15:57

http://mtsz.tatarstan.ru/


3 

 

№ 

Наименование объекта Месторасположение 

о
б
щ

и
й

 

п
о
 

а
д

м
и

н
и

ст
р

а
ц

и
я

м
 

п
о
 о

т
р

а
сл

я
м

 

Хостелы 

25  25  1 «Зебра» Ул.Ф.Амирхана, д.18а 

 

Предприятия потребительского рынка и услуг 

26  26.  1  Супермаркет «Магнит»  Ул.Ленинградская, д.56 

27  27.  2  Ул.Ленинградская, д.60 

28  28.  3  ЗАО «Вазифа» Ул.Ленинградская, д.17 

29  29.  4  Рынок «Уныш» Ул.Айдарова, д.8б 

30  30.  5  Торговый комплекс «Караваево» Ул.Дементьева, д.72 

31  31.  6  Супермаркет «Бахетле»  Ул.Ленинградская, д.27 

32  32.  7  Ресторан «Макдоналдс» Ул.Дементьева, д.1в 

33  33.  8  Центр спортивной жизни Ул.Беломорская, д.18а 

34  34.  9  Ресторан «Фиалка» Ул.Максимова, д.33а 

35  35.  10  Городской автомобильный рынок «Стан» Ул.Ф.Амирхана, д.48 

36  36.  11  Торгово-развлекательный комплекс  «Парк 

Хаус» 

Пр.Ямашева, д.46/33 

37  37.  12  Торговый комплекс «7Я» Пр.Ямашева, д.51б 

38  38.  13  Торговый комплекс «Бахетле» Пр.Ямашева, д.71а 

39  39.  14  Торгово-развлекательный комплекс «XL» Пр.Ямашева, д.97 

40  40.  15  Торговый центр «Гулливер» Пр.Ямашева, д.95 

41  41.  16  Торговый комплекс «Савиново» Пр.Ямашева, д.93 

42  42.  17  ООО «Торговый комплекс «Имера» Пр.Ямашева, д.92а 

43  43.  18  Торгово-офисный центр «Арго» Ул.Чистопольская, д.19а 

44  44.  19  Торгово-офисный центр «Астра» Ул.Ф.Амирхана, д.51б 

45  45.  20  Торговый центр «Новинка» Ул.Короленко, д.28 

46  46.  21  Торгово-офисный центр «Траттория» Ул.Чистопольская, д.9А 

47  47.  22  Торговый комплекс «Миллениум Мебель» Ул.Чистопольская, д.69 

48  48.  23  Торгово-офисный центр «Верный» Ул.Бондаренко, д.26 

49  49.  24  Торговый комплекс «Трикотаж» Пр.Ибрагимова, д.43 

50  50.  25  Торговый комплекс «Эдельвейс» Ул.Адоратского, д.33а 

51  51.  26  Торговый комплекс «Аметист» Ул.Адоратского, д.29б 

52  52.  27  Оптово-овощная база «Привоз» Ул.Адоратского, д.65 

53  53.  28  Гипермаркет «Леруа Мерлен»  Ул.Ф.Амирхана, д.1 

54  54.  29  Гипермаркет «Мегастрой» Ул.Гаврилова, д.5 

55  55.  30  Торгово-офисный центр «Квартал» Ул.Чистопольская, д.11 

56  56.  31  Строительный рынок Ул.Адоратского, д.53 

57  57.  32  Магазин «Магнит» Ул.Маршала Чуйкова, 

Документ создан в электронной форме. № 4958 от 04.12.2017. Исполнитель: Замова Л.Н.
Страница 7 из 30. Страница создана: 29.11.2017 15:57



4 

 

№ 

Наименование объекта Месторасположение 

о
б
щ

и
й

 

п
о
 

а
д

м
и

н
и

ст
р

а
ц

и
я

м
 

п
о
 о

т
р

а
сл

я
м

 

д.53 

58  58.  33  Торговый комплекс «Корзинка»  Ул.Мусина, д.29б 

59  59.  34  Супермаркет «Бахетле»  Ул.Чистопольская, д.14 

60  60.  35  Супермаркет «Эдельвейс»  Ул.Адоратского, д.12  

61  61.  36  Магазин «Пятерочка +»  Ул.Гагарина, д.22 

62  62.  37  Супермаркет «Эдельвейс»  Пр.Ямашева, д.54/4  

63  63.  38  Ресторан «Траттория»  Ул.Ф.Амирхана, д.2/76 

64  64.  39  Ресторан «Катык»  Ул.Ф.Амирхана, д.31а  

65  65.  40  Ресторан «Тимерхан» Ул.Короленко, д.58а  

66  66.  41  Ресторан «Ромэйн» Ул.Чистопольская, д.40 

67  67.  42  
Ресторан «Мамаджан» 

Ул.Чистопольская, 

д.61А 

68  68.  43  
Ресторан «Рашпер» 

Ул.Чистопольская, 

д.61А 

69  69.  44  Ресторан «Форрест» Пр.Ямашева, д.37 

70  70.  45  Фитнес-центр «Планета фитнес» Ул.Мусина, д.39 

71  71.  46  Аквапарк «Ривьера» Ул.Ф.Амирхана, д.1 

72  72.  47  Трактир «Старый амбар» Ул.Маршала Чуйкова, 

д.23в 

73  73.  48  Пр.Ямашева, д.69в 

74  74.  49  Ресторан «Макдоналдс» Пр.Ямашева, д.98б 

75  75.  50  Пр.Ямашева, д.69б 

76  76.  51  Ресторан «Все свои» Ул.Меридианная, д.4 

77  77.  52  Ресторан «Мано» Ул.Чистопольская, д.47а 

78  78.  53  Спортивно-оздоровительный комплекс 

«Акварена» 
Ул.Короленко, д.28а 

Деловые бизнес-центры 

79  79.  1  Бизнес-центр на Дементьева Ул.Дементьева, д.70а 

80  80.  2  Административное здание на ул.Маршала 

Чуйкова 

Ул.Маршала Чуйкова, 

д.2 (блоки а, д) 

81  81.  3  Офисный центр «Сфера» Ул.Гаврилова, д.1 

82  82.  4  Административное здание на пр.Ямашева Пр.Ямашева, д.36 

83  83.  5  Административное здание «Белона» Ул.Чистопольская, д.33в 

 

Всего по Авиастроительному и Ново-Савиновскому районам - 83 объекта  

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 4958 от 04.12.2017. Исполнитель: Замова Л.Н.
Страница 8 из 30. Страница создана: 29.11.2017 15:57



5 

 

№ 

Наименование объекта Месторасположение 

о
б
щ

и
й

 

п
о
 

а
д

м
и

н
и

ст
р

а
ц

и
я

м
 

п
о
 о

т
р

а
сл

я
м

 

Вахитовский и Приволжский районы 

Объекты внешнего благоустройства (парки, скверы)  

и места, отведенные для выражения общественного мнения 

84  1  1 Центральный парк культуры и отдыха 

г.Казани 

Ул.Н.Ершова 

85  2  2 Сквер по ул.К.Тинчурина (левая сторона)  

(место, отведенное для выражения 

общественного мнения) 

Ул.К.Тинчурина 

86  3  3 Парк «Черное озеро» Ул.Дзержинского 

Объекты, подведомственные органам исполнительной власти Республики Татарстан 

и органам местного самоуправления г.Казани 

87  4  1  Казанская Ратуша Ул.К.Маркса, д.33 

88  5  2  МКУ «Управление образования Исполни-

тельного комитета муниципального 

образования города Казани» 

Ул.Большая Красная, 

д.1 

89  6  3  МКУ «Управление капитального строи-

тельства и реконструкции Исполнитель-

ного комитета  муниципального образо-

вания города Казани» 

Ул.Груздева, д.5 

90  7  4  МКУ «Комитет внешнего благоустройства 

Исполнительного комитета  муниципаль-

ного образования города Казани» 

Ул.Театральная, д.13 

91  8  5  МКУ «Комитет жилищно-коммунального 

хозяйства Исполнительного комитета  

муниципального образования города 

Казани» 

Ул.Кремлевская, д.11 

92  9  6  МКУ «Управление жилищной политики 

Исполнительного комитета  муниципаль-

ного образования города Казани» 

Ул.Миславского, д.4 

93  10  7  МКУ «Управление архитектуры и 

градостроительства Исполнительного 

комитета  муниципального образования 

города Казани» 

Ул.Груздева, д.5 

94  11  8  МКУ «Комитет земельных и имущест-

венных отношений Исполнительного коми-

тета муниципального образования  города 

Казани» 

Ул.Баумана, д.52/7 

95  12  9  Государственная жилищная инспекция Ул.Большая Красная, 

Документ создан в электронной форме. № 4958 от 04.12.2017. Исполнитель: Замова Л.Н.
Страница 9 из 30. Страница создана: 29.11.2017 15:57

https://maps.yandex.ru/?where&ol=biz&source=adrsnip&oid=1127366037


6 

 

№ 

Наименование объекта Месторасположение 

о
б
щ

и
й

 

п
о
 

а
д

м
и

н
и

ст
р

а
ц

и
я

м
 

п
о
 о

т
р

а
сл

я
м

 

д.15/9 

96  13  10  Государственный комитет Республики 

Татарстан по закупкам 

Ул.Петербургская, д.86 

97  14  11  Государственный комитет Республики 

Татарстан по тарифам 

Ул.К.Маркса, д.66 

98  15  12  Комитет Республики Татарстан по 

социально-экономическому мониторингу 

Ул.Г.Камала, д.24а 

99  16  13  Министерство финансов Республики 

Татарстан 

Ул.Пушкина, д.37 

100  17  14  Министерство юстиции Республики 

Татарстан 

Ул.Татарстан, д.55 

101  18  15  Министерство информатизации и связи 

Республики Татарстан 

Ул.Кремлевская, д.8 

 

102  19  16  Министерство образования и науки 

Республики Татарстан 

Ул.Кремлевская, д.9 

103  20  17  Министерство культуры Республики 

Татарстан 

Ул.Пушкина, д.66/33 

104  21  18  Министерство здравоохранения Респуб-

лики Татарстан 

Ул.Островского, д.11/6 

105  22  19  Министерство сельского хозяйства и 

продовольствия  Республики Татарстан 

(Дворец земледельцев) 

Ул.Федосеевская, д.36 

106  23  20  Министерство строительства, архитектуры 

и жилищно-коммунального хозяйства 

Республики Татарстан 

Ул.Дзержинского, д.10 

107  24  21  Министерство по делам молодежи и спорту 

Республики Татарстан 

Ул.Петербургская, д.12 

108  25  22  Министерство земельных и имуществен-

ных отношений Республики Татарстан 

Ул.Вишневского, д.26 

109  26  23  Министерство экономики Республики 

Татарстан 

Ул.Московская, д.55 

110  27  24  Министерство промышленности и торгов-

ли Республики Татарстан 

Ул.Островского, д.4 

111  28  25  РГУП «Бюро технической инвентариза-

ции» Министерства строительства, 

архитектуры и жилищно-коммунального 

хозяйства  Республики Татарстан 

Ул.Парижской 

Коммуны, д.8 

112  29  26  МКУ «Администрация Вахитовского и Ул.Ипподромная, д.14 

Документ создан в электронной форме. № 4958 от 04.12.2017. Исполнитель: Замова Л.Н.
Страница 10 из 30. Страница создана: 29.11.2017 15:57

http://goszakupki.tatarstan.ru/
http://goszakupki.tatarstan.ru/
http://kt.tatarstan.ru/
http://kt.tatarstan.ru/
http://monitoring.tatarstan.ru/
http://monitoring.tatarstan.ru/
https://maps.yandex.ru/?where&ol=biz&source=adrsnip&oid=1098045338
http://minfin.tatarstan.ru/
http://minfin.tatarstan.ru/
http://mic.tatarstan.ru/
http://mic.tatarstan.ru/
http://mon.tatarstan.ru/
http://mon.tatarstan.ru/
http://mincult.tatarstan.ru/
http://mincult.tatarstan.ru/
http://agro.tatarstan.ru/
http://agro.tatarstan.ru/
http://minstroy.tatarstan.ru/
http://minstroy.tatarstan.ru/
http://minstroy.tatarstan.ru/
http://mdms.tatarstan.ru/
http://mdms.tatarstan.ru/
http://mzio.tatarstan.ru/
http://mzio.tatarstan.ru/
http://mert.tatarstan.ru/
http://mert.tatarstan.ru/
http://mpt.tatarstan.ru/
http://mpt.tatarstan.ru/


7 

 

№ 

Наименование объекта Месторасположение 

о
б
щ

и
й

 

п
о
 

а
д

м
и

н
и

ст
р

а
ц

и
я

м
 

п
о
 о

т
р

а
сл

я
м

 

Приволжского районов Исполнительного 

комитета  муниципального образования  

города Казани» 

113  30  27  Госалкогольинспекция Республики 

Татарстан 

Ул.Х.Такташа, д.94 

114  31  28  Министерство экологии и природных 

ресурсов Республики Татарстан 

Ул.Павлюхина, д.75 

 

115  32  29  Корпус пассажирского сервиса 

железнодорожного вокзального комплекса 

«Казань-1» 

Ул.Саид-Галеева, д.5 

116  33  30  Комплекс зданий Кабинета Министров 

Республики Татарстан и Государственного 

Совета Республики Татарстан 

Пл.Свободы, д.1 

Религиозные учреждения 

Мусульманские 

117  34  1.  Мечеть  «Аль-Марджани» Ул.К.Насыри, д.17 

118  35  2.  Мечеть «Нурулла» Ул.Московская, д.74/15 

119  36  3.  Мечеть «Закабанная» Ул.Х.Такташа, д.26 

120  37  4.  Мечеть «Султан» Ул.Г.Тукая, д.14/15 

121  38  5.  Мечеть «Апанаевская» Ул.К.Насыри, д.27 

122  39  6.  Мечеть «Иске Таш» Ул.М.Гафури, д.34а 

123  40  7.  Мечеть «Зангар»  Ул.С.Садыковой, д.8/19  

124  41  8.  Мечеть «Борнай»  Ул.Ахтямова, д.7 

125  42  9.  Мечеть  в жилом массиве Аметьево  Ул.Дачная, д.3  

126  43  10.  Мечеть «Азимовская» Ул.Фаткуллина, д.15 

127  44  11.  Мечеть «Ризван» Ул.Х.Мавлютова, д.48а 

128  45  12.  Мечеть «Хузайфату Ибнул Ямоний»  Ул.Ю.Фучика, д.52а 

129  46  13.  Мечеть «Тынычлык» Ул.Мелитопольская, 

д.15  

130  47  14.  Мечеть  в жилом массиве Отары Жилой массив Отары, 

ул.Калинина, д.46 

131  48  15.  Мечеть «Шамиль» Ул.Борисковская, д.64  

132  49  16.  Мечеть им.1000-летия г.Казани Жилой массив 

Петровский, ул.40 лет 

Победы, д.40 

133  50  17.  Мечеть «Этиляр» в  жилом массиве 

Кояшлы 

Жилой массив Кояшлы, 

ул.Чернопрудная 

134  51  18.  Мечеть «Гадель» Ул.Оренбургский Тракт, 

Документ создан в электронной форме. № 4958 от 04.12.2017. Исполнитель: Замова Л.Н.
Страница 11 из 30. Страница создана: 29.11.2017 15:57

http://gosalcogol.tatar.ru/
http://gosalcogol.tatar.ru/
http://eco.tatarstan.ru/
http://eco.tatarstan.ru/


8 

 

№ 

Наименование объекта Месторасположение 

о
б
щ

и
й

 

п
о
 

а
д

м
и

н
и

ст
р

а
ц

и
я

м
 

п
о
 о

т
р

а
сл

я
м

 

д.193 

135  52  19.  Мечеть «Энилер» Ул.Газовая, д.18 

136  53  20.  Мечеть  «Аль-Иман» Ул.Магистральная, д.22 

137  54  21.  Мечеть «Хадича» Жилой массив Салмачи, 

ул.Мира, д.3 

Православные 

138  55  1.  Казанский Богородицкий мужской 

монастырь 

Ул.Большая Красная,  

д.5 

139  56  2.  Иоанно-Предтеченский мужской 

монастырь 

Ул.Баумана, д.1/2 

140  57  3.  Петропавловский собор Ул.М.Джалиля, д.21 

141  58  4.  Кафедральный собор Николая Чудотворца 

(Никольский собор) 

Ул.Баумана, д.5 

142  59  5.  Собор Богоявления Господня (Богоявлен-

ский собор) 

Ул.Баумана, д.78 

143  60  6.  Храм Святой великомученицы Параскевы 

Пятницы 

Ул.Большая Красная, 

д.1/2 

144  61  7.  Церковь Святой Великомученицы Варвары Ул.К.Маркса, д.67 

145  62  8.  Церковь святых благоверных князей 

Феодора, Давида и Константина, 

Ярославских чудотворцев  

 

Ул.Н.Ершова, д.25 

146  63  9.  Церковь Святой Великомученицы Евдокии Ул.Федосеевская, д.46 

147  64  10.  Храм Святителя Варсонофия Казанского 

Чудотворца 

 

Ул.Толстого, д.4/47 

148  65  11.  Церковь Сошествия Святого Духа (Духосо-

шественская церковь) 

Ул.Т.Миннуллина, д.21 

149  66  12.  Храм в честь Тихвинской иконы Божией 

Матери 

Ул.Худякова, д.4 

150  67  13.  Подворье Раифского мужского монастыря, 

церковь Московских Чудотворцев 

Ул.Московская, д.39 

151  68  14.  Церковь Казанской иконы Божией Матери Ул.Островского, д.81 

152  69  15.  Церковь Святой Троицы 

  

Жилой массив Отары,   

ул.Калинина, д.38   

153  70  16.  Надвратная Тихвинская церковь 

загородного архиерейского дома 

(Архиерейские дачи) 

Ул.Оренбургский Тракт, 

д.48 

Документ создан в электронной форме. № 4958 от 04.12.2017. Исполнитель: Замова Л.Н.
Страница 12 из 30. Страница создана: 29.11.2017 15:57



9 

 

№ 

Наименование объекта Месторасположение 

о
б
щ

и
й

 

п
о
 

а
д

м
и

н
и

ст
р

а
ц

и
я

м
 

п
о
 о

т
р

а
сл

я
м

 

 

154  71  17.  Церковь Казанской иконы Божией Матери Ул.8-я Давликеевская, 

д.11 

155  72  18.  Храм преподобного Серафима Саровского, 

церковь иконы Божией Матери 

«Умиление» 

Ул.Сафиуллина, д.7 

Административно-религиозные здания 

156  73  1. Управление Татарстанской Епархией Ул.К.Маркса, д.9 

157  74  2. Духовное управление мусульман 

Республики Татарстан 

Ул.Лобачевского, д.6/27 

Иные религиозные организации 

158  75  1.  Синагога «Хабад-Любавич» Ул.Профсоюзная, д.15 

159  76  2.  Храм Воздвижения Святого Креста 

(католики) 

Ул.Островского, д.73 

160  77  3.  Церковь Св.Екатерины (лютеране) Ул.К.Маркса, д.26 

161  78  4.  Религиозная организация «Христианская 

церковь «Краеугольный камень», НОУ 

«СОШ  "Христианская школа"» 

Ул.К.Маркса, д.15 

  

162  79  5.  Молитвенный дом церкви евангельских 

христиан-баптистов «Путь спасения» 

Ул.Одесская, д.7 

163  80  6.  Церковь «Слово Веры» Ул.Жасминная, д.17  

Объекты средств размещения 

Гостиницы, отели 

164  81  1.  ART Ул.Островского, д.33 

165  82  2.  
«Акспай» 

Ул.Парижской 

Коммуны, д.14 

166  83  3.  «Базилика» Ул.С.Садыковой, д.49 

167  84  4.  «Биляр» Ул.Островского, д.61 

168  85  5.  «Булгар-М» Ул.Вишневского, д.21 

169  86  6.  «Волга» Ул.Саид-Галеева, д.1 

170  87  7.  «Гранд» Ул.Петербургская, д.1  

171  88  8.  «Джузеппе» Ул.Кремлевская, д.15/25 

172  89  9.  «Европа» Ул.Петербургская, д.14 

173  90  10.  
Ibis 

Ул. Право-Булачная, 

д.43/1 

174  91  11.  «Фатима» Ул.Миславского, д.11 

175  92  12.  «Хилтон» Ул.Чернышевского, д.21 

176  93  13.  Luciano Ул.Островского, д.26 

Документ создан в электронной форме. № 4958 от 04.12.2017. Исполнитель: Замова Л.Н.
Страница 13 из 30. Страница создана: 29.11.2017 15:57



10 

 

№ 

Наименование объекта Месторасположение 

о
б
щ

и
й

 

п
о
 

а
д

м
и

н
и

ст
р

а
ц

и
я

м
 

п
о
 о

т
р

а
сл

я
м

 

177  94  14.  Luciano Residence Kazan Ул.Право-Булачная, д.49 

178  95  15.  «Корстон» Ул.Н.Ершова, д.1 

179  96  16.  «Кристалл» Ул.Р.Яхина, д.8 

180  97  17.  «Максим Горький» Ул.Горького, д.6а 

181  98  18.  Centr Hotel Kazan Kremlin Ул.К.Маркса, д.6 

182  99  19.  «Мираж» Ул.Московская, д.1а 

183  100  20.  «Московская» Ул.Московская, д.11 

184  101  21.  «Ногай» Ул.Баумана, д.19 

185  102  22.  «Особняк на Театральной» Ул.Театральная, д.3 

186  103  23.  Park Inn Kazan by Radisson Ул.Лесгафта, д.7 

187  104  24.  Ramada Ул.Чернышевского, д.39 

188  105  25.  «Регина»  Ул.Петербургская, д.11 

189  106  26.  «Сулейман» Ул.Петербургская, д.55 

190  107  27.  «Татарская усадьба» Ул.Ш.Марджани, д.8 

191  108  28.  «ТатарИнн» Ул.Ш.Марджани, д.6 

192  109  29.  «Татарстан» Ул.Пушкина, д.4 

193  110  30.  «Фатима» Ул.К.Маркса, д.2 

194  111  31.  
Hayal  

Ул.Университетская, 

д.16 

195  112  32.  Шаляпин Палас Отель Ул.Университетская, 

д.7/80 

196  113  33.  Дом артистов цирка Ул.Саид-Галеева, д.25 

197  114  34.  «Давыдов» Ул.Н.Назарбаева, д.35 

198  115  35.  «Ильмар Сити» Ул.Карбышева, д.12а 

199  116  36.  «Олимп» Ул.Р.Зорге, д.66 

200  117  37.  Общежитие гостиничного типа «Регата» Ул.Х.Такташа, д.122 

201  118  38.  Общежитие гостиничного типа «Стрела» Ул.Р.Гареева, д.78 

202  119  39.  «Ял» Ул.Оренбургский Тракт, 

д.20 

203  120 40.  Гостиничный комплекс «Кварт»   Пр.Победы, д.21 

 Хостелы 

204  121 1. 
Kremlin 

Ул.Большая Красная, 

д.8 

205  122 2. «Крылья» Ул.Чернышевского, д.16 

Иные объекты 

206  123 1. Академия наук Республики Татарстан Ул.Баумана, д.20 

207  124 2. IT Park Ул.Петербургская, д.52 

Документ создан в электронной форме. № 4958 от 04.12.2017. Исполнитель: Замова Л.Н.
Страница 14 из 30. Страница создана: 29.11.2017 15:57



11 

 

№ 

Наименование объекта Месторасположение 

о
б
щ

и
й

 

п
о
 

а
д

м
и

н
и

ст
р

а
ц

и
я

м
 

п
о
 о

т
р

а
сл

я
м

 

 

Предприятия потребительского рынка и услуг 

208  125.  1.  Торговый  центр «Модная семья» Ул.Б.Шахиди, д.17 

209  126.  2.  ОАО «ГУМ» Ул.Баумана, д.51 

210  127.  3.  Торговый центр «Свита Холл» Ул.Баумана, д.82 

211  128.  4.  Торговый центр «Ази» Ул.Пушкина, д.9 

212  129.  5.  Торговый центр «Муравейник» Ул.Г.Тукая, д.2 

213  130.  6.  ООО ТЦ «Муравейник» Ул.М.Межлаука, д.2 

214  131.  7.  ОАО «Казанский ЦУМ» Ул.Московская, д.2 

215  132.  8.  Торговый центр «Колизей» Ул.Пушкина, д.29а 

216  133.  9.  Супермаркет «Бахетле» 

 

Ул.Павлюхина, д.57 

217  134.  10.  Ул.Н.Ершова, д.8 

218  135.  11.  Ул.Г.Тукая, д.64 

219  136.  12.  ООО «Ландор» Ул.Пушкина, д.2 

220  137.  13.  ЗАО «Торговый центр «Алтын» Ул.М.Салимжанова, д.5 

221  138.  14.  Торговый центр «Бахадир» Ул.С.Садыковой, д.30 

222  139.  15.  Торгово-офисный центр «Караван» Ул.Спартаковская, д.2а 

223  140.  16.  Торговый центр «Кольцо» Ул.Петербургская, д.1 

224  141.  17.  Мебельный базар ООО «Склад Сервис» Ул.Г.Камала, д.37 

225  142.  18.  Мебельный базар ООО «МБ» Ул.Нариманова, д.44 

226  143.  19.  ООО «Оптовый рынок «Анис» Ул.Девятаева, д.17а 

227  144.  20.  ТРК «Республика» Ул.Петербургская, д.9 

228  145.  21.  ТРК «Сувар Плаза» Ул.Спартаковская, д.6 

229  146.  22.  Универсам «Верный» Ул.Пугачева, д.45 

230  147.  23.  Торговый центр «Нур-маркет» Ул.Баумана, д.29 

231  148.  24.  Административно-торговый центр 

«Призма» Ул.Пушкина, д.19 

232  149.  25.  Дом быта Ул.Саид-Галеева, д.6 

233  150.  26.  Ресторан «Дом татарской кулинарии» Ул.Баумана, д.31 

234  151.  27.  Ресторан «Желтая кофта. Маяковский» Ул.Маяковского, д.24а 

235  152.  28.  Ресторан «Парус» Ул.Кремлевская набе-

режная, д.1 

236  153.  29.  Ресторан «Милан» Ул.Муштари, д.11/43 

237  154.  30.  Ресторан «Пашмир» Ул.Х.Такташа, д.30 

238  155.  31.  КРК «Родина» Ул.Баумана, д.44 

239  156.  32.  Ресторан «Рубаи» Ул.Профсоюзная, д.23 

240  157.  33.  РРК «Туган авылым»  Ул.Т.Миннуллина, д.14 

Документ создан в электронной форме. № 4958 от 04.12.2017. Исполнитель: Замова Л.Н.
Страница 15 из 30. Страница создана: 29.11.2017 15:57



12 

 

№ 

Наименование объекта Месторасположение 

о
б
щ

и
й

 

п
о
 

а
д

м
и

н
и

ст
р

а
ц

и
я

м
 

п
о
 о

т
р

а
сл

я
м

 

241  158.  34.  Ресторан «Хмельная №1» Ул.Пушкина, д.23 

242  159.  35.  Ресторан «Итальяно» Ул.Пушкина, д.21а 

243  160.  36.  Ресторан «Кремлин» Ул.Профсоюзная, д.4 

244  161.  37.  Ресторан «Аль-фахир» Ул.Лейтенанта Шмидта, 

д.1 

245  162.  38.  Ул.Нариманова, д.49 

246  163.  39.  Ресторан «Сказочный Восток» Ул.М.Салимжанова, 

д.2Г 

247  164.  40.  Сеть ресторанов быстрого питания 

«Макдоналдс» 

Ул.Баумана, д.70а 

248  165.  41.  Ул.М.Салимжанова, 

д.27 

249  166.  42.  Ул.Саид-Галеева, д.4 

250  167.  43.  Сеть ресторанов «Биляр» Ул.Бутлерова, д.31 

251  168.  44.  Ул.Вишневского, д.15 

252  169.  45.  Ресторан «Давыл» Ул.Вишневского, д.61 

253  170.  46.  Сеть трактиров «Старый амбар» Ул.Право-Булачная, д.33 

254  171.  47.  Ул.Спартаковская, д.2 

(корп.1) 

255  172.  48.  Ул.Пушкина, д.17 

256  173.  49.  Ресторан «Пиросмани» Ул.Татарстан, д.53а 

257  174.  50.  

Ресторанный двор на Астрономической 

Ул.Астрономическая, 

д.7 

258  175.  51.  Ресторан «Хумо» Ул.Чернышевского, д.29 

259  176.  52.  Ресторан «BeerЛожа» Ул.Пушкина, д.5 

260  177.  53.  

Пивной ресторан «Бирхаус» 

Ул.Астрономическая, 

д.10 

261  178.  54.  Ресторан Cesario Ул.Кремлевская, д.27 

262  179.  55.  Ресторан «Твин Пикс» Ул.Баумана, д.13 

263  180.  56.  Лаунж-ресторан Shime Ул.Пушкина, д.46 

264  181.  57.  Ресторан Hemingway Ул.Баумана, д.36 

265  182.  58.  Ресторанно-банный комплекс «Пир и Пар» Ул.Х.Такташа, д.54а 

266  183.  59.  Торгово-административное здание ОАО 

«Ильдан» Ул.Чернышевского, д.43 

267  184.  60.  Развлекательный комплекс «Пирамида» Ул.Московская, д.3 

268  185.  61.  Фитнес-центр «Планета фитнес» Ул.Х.Такташа, д.24 

269  186.  62.  Ночной клуб «Легенда» Ул.Парижской 

Коммуны, д.26 

270  187.  63.  Ресторан «Каретный двор» Ул.Парижской 

Документ создан в электронной форме. № 4958 от 04.12.2017. Исполнитель: Замова Л.Н.
Страница 16 из 30. Страница создана: 29.11.2017 15:57



13 

 

№ 

Наименование объекта Месторасположение 

о
б
щ

и
й

 

п
о
 

а
д

м
и

н
и

ст
р

а
ц

и
я

м
 

п
о
 о

т
р

а
сл

я
м

 

Коммуны, д.25 

271  188.  64.  Развлекательный комплекс «Калейдоскоп» Ул.М.Гафури, д.46 

272  189.  65.  Сеть магазинов «Магнит» Ул.Зинина, д.5 

273  190.  66.  Ул.Татарстан, д.13 

274  191.  67.  Сеть магазинов «Корзинка» Ул.Татарстан, д.72 

275  192.  68.  Ул.Достоевского, д.53 

276  193.  69.  Сеть супермаркетов «Эдельвейс» Ул.М.Салимжанова, 

д.16 

277  194.  70.  Торговый дом «Эталон» Ул.Московская, д.48 

278  195.  71.  Паркинг на Привокзальной площади ж.-д. 

вокзала «Казань-1» 

Привокзальная 

площадь, д.1б 

279  196.  72.  
Торговый комплекс  «Сити центр» 

 

Ул.Х.Мавлютова, д.45 

280  197.  73.  Ул.Академика Парина, 

д.3 

281  198.  74.  Торговый центр «Центральный дом 

мебели» 
Ул.Г.Тукая, д.115 

282  199.  75.  Торговый центр  «Проспект» Пр.Победы, д.50а 

283  200.  76.  Торговый центр  МETRO Cash and Carry Ул.Тихорецкая, д.4 

284  201.  77.  Супермаркет «Бахетле» Ул.Оренбургский Тракт, 

д.22а 

285  202.  78.  Ул.Р.Зорге, д.77 

286  203.  79.  
ООО «Квартал» 

Ул.Комиссара 

Габишева, д.31 

287  204.  80.  Торговый комплекс  «Азалия» Ул.Х.Мавлютова, д.24а 

288  205.  81.  Торговый центр  «Ибис» Ул.Ю.Фучика, д.105 

289  206.  82.  Сеть универмагов «Давыдов» Ул.Р.Зорге, д.67 

290  207.  83.  Ул.Н.Назарбаева, д.35 

(корп.1) 

291  208.  84.  
Гипермаркет «Атак» 

Ул.Комиссара 

Габишева, д.36 

292  209.  85.  Административно-офисное здание Ул.Комиссара 

Габишева, д.38 

293  210.  86.  Сеть супермаркетов «Магнит» Ул.Р.Зорге, д.82 

294  211.  87.  Ул.Р.Зорге, д.119 

295  212.  88.  Ул.Сафиуллина, д.17а 

(корп.2) 

296  213.  89.  Сеть супермаркетов «Эдельвейс» Ул.Оренбургский Тракт, 

д.138а (корп.2) 

Документ создан в электронной форме. № 4958 от 04.12.2017. Исполнитель: Замова Л.Н.
Страница 17 из 30. Страница создана: 29.11.2017 15:57



14 

 

№ 

Наименование объекта Месторасположение 

о
б
щ

и
й

 

п
о
 

а
д

м
и

н
и

ст
р

а
ц

и
я

м
 

п
о
 о

т
р

а
сл

я
м

 

297  214.  90.  Ул.Х.Мавлютова, д.17 

298  215.  91.  Ул.Ю.Фучика, д.105а 

299  216.  92.  Ул.Ю.Фучика, д.72 

300  217.  93.  
Ресторан «Астория»  

Ул.Павлюхина, д.112 

(корп.1) 

301  218.  94.  
Ресторан «Султанат» 

Ул.Н.Назарбаева, д.35 

(корп.1)  

302  219.  95.  
Ресторанный комплекс «Тургай» 

Ул.Ю.Фучика, д.64 

(корп.3) 

303  220.  96.  Ресторан «Хан-сарай» Ул.Сафиуллина, д.5в 

304  221.  97.  Сеть ресторанов быстрого питания 

«Макдоналдс» 
Ул.Р.Зорге, д.66а 

305  222.  98.  
Фитнес-центр «Планета фитнес» 

Ул.Академика Парина, 

д.1 

306  223.  99.  Автосалоны «Шкода», «Фольксваген» Ул.Даурская, д.18 

307  224.  100.  Торговый центр «Порт» Ул.Оренбургский Тракт, 

д.158 (корп.А, Б) 

308  225.  101.  Торговый центр «Порт» Ул.Оренбургский Тракт, 

д.158 (корп.В) 

309  226.  102.  Гипермаркет «Леруа Мерлен» Ул.Оренбургский Тракт, 

д.174 

Деловые бизнес-центры 

310  227.  1.  Торгово-офисный центр «Мастер» Ул.Г.Камала, д.41 

311  228.  2.  Бизнес-центр «Дом Кекина» Ул.Галактионова, д.7 

312  229.  3.  НКО «ГЖФ» при Президенте Республики 

Татарстан   Ул.Горького, д.8/9 

313  230.  4.  Офисный центр «Калина» Ул.Калинина, д.62 

314  231.  5.  Офисный центр «Бизнес Парк» Ул.Островского, д.87 

315  232.  6.  Бизнес-центр  Ул.Лейтенанта Шмидта, 

д.35а 

316  233.  7.  Офисно-деловой центр «Булак» Ул.Право-Булачная, д.35 

317  234.  8.  Офисный центр «Булгар» Ул.Московская, д.25 

318  235.  9.  Деловой центр им.Маяковского Ул.Лейтенанта Шмидта, 

д.35 

319  236.  10.  Торгово-офисный квартал «Караван» Ул.Спартаковская, д.2 

(корп.1) 

Документ создан в электронной форме. № 4958 от 04.12.2017. Исполнитель: Замова Л.Н.
Страница 18 из 30. Страница создана: 29.11.2017 15:57



15 

 

№ 

Наименование объекта Месторасположение 

о
б
щ

и
й

 

п
о
 

а
д

м
и

н
и

ст
р

а
ц

и
я

м
 

п
о
 о

т
р

а
сл

я
м

 

320  237.  11.  Бизнес-центр «Нордвестойл» Ул.Пушкина, д.30 

321  238.  12.  Бизнес-центр «Пушкинский» Ул.Пушкина, д.52 

322  239.  13.  Бизнес-центр «Риолит-офис» Ул.Чернышевского, 

д.30б 

323  240.  14.  Офисный центр «Сакура» Ул.М.Салимжанова, 

д.2в 

324  241.  15.  Офисный центр «Тахлес» Ул.Парижской 

Коммуны, д.25/39   

325  242.  16.  Торгово-офисный центр ООО «Тавис и К» Ул.Г.Камала, д.7 

326  243.  17.  Офисный центр «Тройка» Ул.М.Межлаука, д.22 

327  244.  18.  Бизнес-центр Ул.Щапова, д.26 

(корп.б) 

328  245.  19.  Офисный центр Benczedi Ул.Спартаковская, д.23 

329  246.  20.  Бизнес-центр Golden Lines Ул.Х.Такташа, д.1 

330  247.  21.  Бизнес-центр «Островский» Ул.Островского, д.35а 

331  248.  22.  Офисный центр «На Халева» Ул.Роторная, д.1 

332  249.  23.  Офисный центр «Рябина» Ул.С.Сайдашева, д.12 

333  250.  24.  ОАО «Казанская ярмарка»  Ул.Оренбургский Тракт 

 

Всего по Вахитовскому и Приволжскому районам  – 250 объектов  
 

Кировский и Московский районы 

Объекты внешнего благоустройства (парки, скверы) и  

 места, отведенные для выражения общественного мнения 

334  1.  1. Парк Петрова  (место, отведенное для 

выражения общественного мнения) 

Ул.С.Халтурина 

335  2.  2. Парк отдыха «Кырлай» Ул.Односторонка Грив-

ки, д.1а 

336  3.  3. Парк Урицкого Ул.Гагарина 

Объекты, подведомственные органам исполнительной власти Республики Татарстан 

и органам местного самоуправления г.Казани 

337  4.  1. МКУ «Администрация Кировского и 

Московского районов Исполнительного 

комитета муниципального образования 

города Казани» 

Ул.Восстания, д.82 

338  5.  2. Республиканское агентство по печати и 

массовым коммуникациям 

 

Ул.Декабристов, д.2 

Документ создан в электронной форме. № 4958 от 04.12.2017. Исполнитель: Замова Л.Н.
Страница 19 из 30. Страница создана: 29.11.2017 15:57

http://tatmedia.tatarstan.ru/
http://tatmedia.tatarstan.ru/


16 

 

№ 

Наименование объекта Месторасположение 

о
б
щ

и
й

 

п
о
 

а
д

м
и

н
и

ст
р

а
ц

и
я

м
 

п
о
 о

т
р

а
сл

я
м

 

Религиозные учреждения 

Мусульманские 

339  6.  1. Мечеть «Рамазан» Ул.Окольная, д.25Б 

340  7.  2. Мечеть «Бишбалта» Ул.К.Цеткин 

341  8.  3. Мечеть «Маулид» Жилой массив 

Залесный, ул.Селянская, 

д.23 

342  9.  4. Мечеть «Ярдэм» Ул.Серова, д.4А 

Православные 

343  10.  1.  Зилантов Свято-Успенский монастырь 

(Успенский Зилантов женский монастырь) 

Пер.Архангельский, д.1 

344  11.  2.  Храм преподобного Сергия Радонежского 

 

Ул.Краснококшайская, 

д.101 

345  12.  3.  Церковь Святителя Николая Чудотворца 

 

Жилой массив Красная 

Горка,  

ул.Приволжская, д.32 

346  13.  4.  Храм Святого благоверного великого князя 

Александра Невского 

 

Жилой массив Юдино,   

ул.Молодогвардейская, 

д.12 

347  14.  5.  Церковь Святых мучениц Веры, Надежды, 

Любови и матери их Софии 

Ул.Сабан, д.1б 

348  15.  6.  Кизический Введенский монастырь  Ул.Декабристов, д.98 

349  16.  7.  Храм в честь иконы Божией Матери 

«Всецарица» 

Ул.Рахимова,  д.17а 

Иные религиозные организации 

350  17.  1. Казанская городская религиозная организа-

ция «Казанское общество сознания Криш-

ны» религиозной организации Центра об-

ществ Сознания Кришны в России 

Ул.Сортировочная, 

д.13а 

  

351  18.  2. Молитвенный дом Евангельских христиан-

баптистов 

Ул.Гончарова, д.41 

352  19.  3. Молитвенный дом Евангельских христиан-

баптистов 

Ул.Полевая, д.70 

Объекты средств размещения 

Гостиницы, отели 

353  20.  1. Ryan Johnson Ул.Урицкого, д.15 

354  21.  2. «Сафар» Ул.Односторонка 

Гривки, д.1 

Документ создан в электронной форме. № 4958 от 04.12.2017. Исполнитель: Замова Л.Н.
Страница 20 из 30. Страница создана: 29.11.2017 15:57



17 

 

№ 

Наименование объекта Месторасположение 

о
б
щ

и
й

 

п
о
 

а
д

м
и

н
и

ст
р

а
ц

и
я

м
 

п
о
 о

т
р

а
сл

я
м

 

355  22.  3. «Релита» Ул.Декабристов, д.85б 

Объекты, подведомственные Комитету физической культуры и спорта 

Исполнительного комитета г.Казани 

356  23.  1. Детский оздоровительный лагерь  

«Молодая гвардия»  

Территория озера 

Светлое 

357  24. 2. 
Оздоровительный лагерь «Экран»  

Территория озера 

Лебяжье 

Иные объекты 

358  25.  1. 
Детский оздоровительный лагерь «Полет» 

Территория озера 

Лебяжье 

359  26.  2. Детский оздоровительный лагерь  

«Солнечный» 

Ул.Горьковское Шоссе, 

д.102 

Предприятия потребительского рынка и услуг 

360  27.  1.  Торговый центр  «МЕТРО Кеш энд Керри» Ул.М.Вахитова, д.5 

361  28.  2.  Торговый дом «Ягодная Слобода» Ул.Краснококшайская, 

д.92 

362  29.  3.  Торговый центр  «Мебельный 

универсальный магазин» 

Ул.Лазарева, д.5 

363  30.  4.  Супермаркет «Бахетле-1» Ул.Залесная, д.66 

364  31.  5.  ООО «Айпиком» Ул.Горьковское Шоссе, 

д.47 

365  32.  6.  Торговый дом «Факел» Ул.Горьковское Шоссе, 

д.30 

366  33.  7.  Торговый центр  «Петрушкин двор» Ул.Адмиралтейская, д.3 

367  34.  8.  Торговый центр  «Ягодная Слобода» Ул.Краснококшайская, 

д.150/2 

368  35.  9.  Магазин «Пятерочка» Ул.Фрунзе, д.17 

369  36.  10.  Магазин «Магнит» Ул.Фрунзе, д.11 

370  37.  11.  Ул.Революционная, д.14 

371  38.  12.  Ресторан «Нарат» Ул.Горьковское Шоссе, 

д.118 

372  39.  13.  Магазин «Эдельвейс» Ул.Фрунзе, д.9 

373  40.  14.  ТЦ «Московский» Ул.Г.Баруди, д.8 

374  41.  15.  Ресторан «Круиз» Нижнезареченская 

дамба 

375  42.  16.  ТД «Юдино» Ул.Молодогвардейская, 

д.2 

376  43.  17.  Торгово-бытовой комплекс                                 Ул.Бирюзовая, д.15 

Документ создан в электронной форме. № 4958 от 04.12.2017. Исполнитель: Замова Л.Н.
Страница 21 из 30. Страница создана: 29.11.2017 15:57



18 

 

№ 

Наименование объекта Месторасположение 

о
б
щ

и
й

 

п
о
 

а
д

м
и

н
и

ст
р

а
ц

и
я

м
 

п
о
 о

т
р

а
сл

я
м

 

ИП  Михеева А.А. 

377  44.  18.  Ресторан «Старый амбар» Ул.Фрунзе, д.5 

378  45.  19.  ООО «Оливия» Ул.Ильича, д.19/43 

379  46.  20.  ООО «Мебельград» Ул.Рахимова, д.8 

380  47.  21.  ООО «Макдоналдс», ресторан 

«Макдоналдс» 

Ул.М.Вахитова, д.1 

381  48.  22.  Торгово-развлекательный комплекс 

«Тандем» 

Пр.Ибрагимова, д.56 

382  49.  23.  Торговый центр «Декатлон» Пр.Ибрагимова, д.54 

383  50.  24.  Гипермаркет «М-Видео» Ул.Декабристов, д.79 

384  51.  25.  Торговый комплекс «Перекресток» Ул.Декабристов, д.79 

385  52.  26.  Торговый центр «Верона» Ул.Декабристов, д.131е 

386  53.  27.  Торговая галерея «Свантон» Ул.Декабристов, д.131 

387  54.  28.  Торговый комплекс ООО «Удача» Ул.Кулахметова, д.33 

388  55.  29.  Автосалон ООО «УК «ТрансТехСервис» Пр.Ибрагимова, д.48,  

389  56.  30.  Ул.Декабристов, д.96 

390  57.  31.  Ул.Декабристов, д.81 

391  58.  32.  Магазин «Магнит» Ул.Серова, д.29 

392  59.  33.  Ул.Восход, д.7 

393  60.  34.  Ул.Окольная, д.94 

(корп.2) 

394  61.  35.  Магазин «Пятерочка» Ул.Восстания, д.83 

395  62.  36.  Магазин «Бахетле» Ул.Декабристов, д.178а 

396  63.  37.  Торговый комплекс «Тандем галерея» Пр.Ибрагимова, д.56а  

397  64.  38.  Ресторан «Старый амбар» Пр.Ямашева, д.17 

398  65.  39.  Торговый комплекс «Доминант» Ул.Декабристов, д.133д 

399  66.  40.  Ресторан «Старый город» Ул.Декабристов, д.156 

400  67.  41.  Гипермаркет «Атак» Ул.Сабан, д.7а 

401  68.  42.  Ресторан «Арт-Бухара» Ул.Декабристов, д.133 

Деловые бизнес-центры 

402  69.  1. Бизнес-центр «Проточная, 8» Ул.Проточная, д.8 

403  70.  2. Деловой центр Relita Ул.Декабристов, д.85б 

404  71.  3. Бизнес-центр «Союз» Ул.Васильченко, д.1 

405  72.  4. Технополис «Химград» Ул.Восстания, д.100 

 

Всего по Кировскому и Московскому районам  –  72 объекта  

 

Документ создан в электронной форме. № 4958 от 04.12.2017. Исполнитель: Замова Л.Н.
Страница 22 из 30. Страница создана: 29.11.2017 15:57



19 

 

№ 

Наименование объекта Месторасположение 

о
б
щ

и
й

 

п
о
 

а
д

м
и

н
и

ст
р

а
ц

и
я

м
 

п
о
 о

т
р

а
сл

я
м

 

Советский район 

Объекты внешнего благоустройства (парки, скверы) и  

 места, отведенные для выражения общественного мнения 

406  1. 1. Площадь через дорогу от ДК им.Саид-

Галеева  (место, отведенное для выражения 

общественного мнения) 

Пересечение 

ул.Советская и Халезова 

407  2. 2. Парк «Горкинско-Ометьевский лес» Пр.Победы 

Объекты, подведомственные органам исполнительной власти Республики Татарстан 

и органам местного самоуправления г.Казани 

408  3. 1. МКУ «Администрация Советского района 

Исполнительного комитета муниципаль-

ного образования города Казани» 

Ул.Шуртыгина, д.1 

409  4. 2. Министерство по делам гражданской 

обороны и чрезвычайным ситуациям 

Республики Татарстан  

Ул.Академика Губкина, 

д.50 

410  5. 3. Министерство транспорта и дорожного 

хозяйства Республики Татарстан 

Ул.Н.Ершова, д.31а 

Религиозные учреждения 

Мусульманские 

411  6.  1.  Мечеть «Мадина» Ул.Курчатова, д.4а 

412  7.  2.  Мечеть «Куддус»   Пер.Яснополянский, 

д.16  

413  8.  3.  Мечеть «Шарафутдин»  Ул.Ягодная, д.16б 

414  9.  4.  Мечеть  «Дин Ислам» Ул.Чишмяле, д.17а 

415  10.  5.  Мечеть  «Иман Нуры» Ул.Дорожная, д.32а  

416  11.  6.  Мечеть «Ислам» Ул.Вяземская, д.28  

417  12.  7.  Мечеть «Ислам Нуры»  Ул.Мира, д.5А 

418  13.  8.  Приход «Ометлелэр»   Ул.2-я Азинская, д.1В 

419  14.  9.  Мечеть «Гаиля» Ул.Д.Файзи, д.2 

420  15.  10.  Мечеть «Зайнулла» Жилой массив 

Царицыно, ул.Саф, 

д.39а 

421  16.  11.  Мечеть «Фархад» Жилой массив Большие 

Клыки, ул.Зеленая 

Поляна, д.44 

422  17.  12.  Мечеть «Каусар» 

 

 

Жилой массив 

Вознесенское, 

пер.Боковой, д.10 

Документ создан в электронной форме. № 4958 от 04.12.2017. Исполнитель: Замова Л.Н.
Страница 23 из 30. Страница создана: 29.11.2017 15:57

http://mchs.tatarstan.ru/
http://mchs.tatarstan.ru/
http://mchs.tatarstan.ru/
http://mindortrans.tatarstan.ru/
http://mindortrans.tatarstan.ru/


20 

 

№ 

Наименование объекта Месторасположение 

о
б
щ

и
й

 

п
о
 

а
д

м
и

н
и

ст
р

а
ц

и
я

м
 

п
о
 о

т
р

а
сл

я
м

 

 

Православные 

423  18.  1. Храм Казанской иконы Божией Матери Ул.1-я Владимирская, 

д.42 

424  19.  2. Храм Святого князя Александра Невского Ул.Академика Сахарова, 

д.16б 

425  20.  3. Храм в честь Успения Божией Матери Жилой массив Дербыш-

ки, ул.Парковая, д.21а 

426  21.  4. Храм в честь Тихвинской иконы Божией 

Матери  

Жилой массив 

Вознесенское, 

ул.Профсоюзная, д.20 

427  22.  5. Храм Святителя Николая Чудотворца  Жилой массив Констан-

тиновка, ул.Советская, 

д.77а 

Иные религиозные организации 

428  23. 1. МРО «Казанский приход Святого Апостола 

Андрея Евангелическо-Лютеранской 

церкви Ингрии на территории России» 

Ул.П.Лумумбы, д.57а 

  

Объекты средств размещения 

Гостиницы, отели 

429  24.  1.  «Армения» Ул.Пионерская, д.8 

430  25.  2.  «ВояжЪ» Ул.Журналистов, д.29а 

431  26.  3.  «Гвардейская» Ул.Гвардейская, д.35 

432  27.  4.  «Гольфстрим» Ул.2-я Азинская, д.1г 

433  28.  5.  Гостинично-ресторанный комплекс 

«Кастро» 

Ул.Мамадышский 

Тракт, д.37А 

434  29.  6.  «Давид-бек» Жилой массив Малые 

Клыки, ул.Дорожная, 

д.15а 

435  30.  7.  Castro Ул.Интернациональная, 

д.1/1 

436  31.  8.  «Регина»  Жилой массив Малые 

Клыки, ул.Большая 

Красная, д.119 

437  32.  9.  «Рубин» Пр.Победы, д.90 

438  33.  10.  Отель «Дербышки» Ул.Халезова, д.26 

439  34.  11.  Отель «Форте Пиано» Ул.Академика Сахарова, 

д.22 

Документ создан в электронной форме. № 4958 от 04.12.2017. Исполнитель: Замова Л.Н.
Страница 24 из 30. Страница создана: 29.11.2017 15:57



21 

 

№ 

Наименование объекта Месторасположение 

о
б
щ

и
й

 

п
о
 

а
д

м
и

н
и

ст
р

а
ц

и
я

м
 

п
о
 о

т
р

а
сл

я
м

 

440  35.  12.  Отель «Зилант» Ул.Ю.Фучика, д.82 

Предприятия потребительского рынка и услуг 

441  36.  1.  Агропромышленный парк «Казань» с 

гостиницей 

Ул.Аграрная, д.2 

442  37.  2.  Банкетный зал «Онегин» Пр.А.Камалеева, д.34а 

443  38.  3.  Гостинично-ресторанный комплекс 

«Мимино» 

Ул.Г.Кариева, д.3а 

444  39.  4.  Супермаркет «Бахетле» ООО «Бахетле» 

 

Ул.Сибирский Тракт, 

д.4 

445  40.  5.  Ул.Мира, д.29а 

446  41.  6.  Ул.Мамадышский 

Тракт, д.46 

447  42.  7.  Торговые ряды ООО «Анчар»  Ул.Пионерская, д.9а 

448  43.  8.  Торговые ряды ООО «Стратегия» Ул.Даурская, д.38 

449  44.  9.  Торговый комплекс «Азино» Ул.Ю.Фучика, д.155 

450  45.  10.  Торгово-развлекательный центр «Франт» Ул.Ю.Фучика, д.90 

451  46.  11.  Гипермаркет «Мегастрой» 

 

Пр.Победы, д.101 

452  47.  12.  Ул.2-я Азинская, д.7 

453  48.  13.  Гипермаркет «Максидом» Ул.Р.Зорге, д.11а 

454  49.  14.  Торговый центр «МЕГА» Пр.Победы, д.141 

455  50.  15.  Торговый центр «Зельгрос» Ул.Мамадышский 

Тракт, д.32 

456  51.  16.  Торгово-развлекательный центр «Южный» Пр.Победы, д.91 

457  52.  17.  Торговый комплекс «Восточный» Ул.Сибирский Тракт, 

д.36г 

458  53.  18.  Торговый комплекс «БигЗур» Ул.Сибирский Тракт, 

д.34/12 

459  54.  19.  Торговый комплекс «Алтын Т»  

 

Ул.Академика 

Арбузова, д.5 

460  55.  20.  ЗАО «Тандер», 

магазин «Магнит» 

 

Ул.Родины, д.1 

 

461  56.  21.  Ул.Карбышева, д.15 

 

462  57.  22.  Ул.Мира, д.43 

463  58.  23.  ООО «Алтын-Т»  Ул.Сибирский Тракт, 

д.34 (корп.12) 

464  59.  24.  Торговая сеть «Эдельвейс» Ул.Мамадышский 

Тракт, д.36а 

Документ создан в электронной форме. № 4958 от 04.12.2017. Исполнитель: Замова Л.Н.
Страница 25 из 30. Страница создана: 29.11.2017 15:57



22 

 

№ 

Наименование объекта Месторасположение 

о
б
щ

и
й

 

п
о
 

а
д

м
и

н
и

ст
р

а
ц

и
я

м
 

п
о
 о

т
р

а
сл

я
м

 

465  60.  25.  Пр.Победы, д.116 

466  61.  26.  Ул.Сибирский Тракт, 

д.44б 

467  62.  27.  Торговый дом «Домино» Ул.Академика Сахарова, 

д.24 

468  63.  28.  Торговый комплекс «Долина Изобилия» Ул.Р.Вагапова, д.3 

469  64.  29.  Пр.Победы, д.100 

470  65.  30.  Торговый комплекс «Горки Парк» Ул.Р.Зорге, д.11б 

471  66.  31.  Ресторан «Брассерия» Пер.Дуслык, д.8 

472  67.  32.  Ресторан «Империал» Ул.Гвардейская, д.11а 

473  68.  33.  Ресторан «Бакинский дворик» Ул.Гвардейская, д.40 

474  69.  34.  Сеть трактиров «Старый амбар» 

 

Ул.А.Кутуя, д.16 

475  70.  35.  Ул.Г.Кайбицкой, д.6а 

476  71.  36.  Сеть ресторанов быстрого питания 

«Макдоналдс» 

 

Ул.Мира, д.30а 

477  72.  37.  Пр. Победы, д.89 

478  73.  38.  Ул.Искра, д.7 

479  74.  39.  Ул.Мамадышский 

Тракт, д.106 

480  75.  40.  Сеть супермаркетов «Магнит» Ул.Гвардейская, д.33 

481  76.  41.  ОАО «Аш Су», универсам «Азино-2» Пр.Победы, д.116 

482  77.  42.  Автосалон «Азино-авто» Ул.Минская, д.1 

483  78.  43.  Автосалон «Ауди Центр Казань» Пр.Победы, д.93/1 

484  79.  44.  Автосалон «КАН АВТО» Ул.Сибирский Тракт, 

д.48, 51, 50, 52 

485  80.  45.  Автосалон «Хонда» Ул.Космонавтов, д.73 

486  81.  46.  Автосалон «Форд» Пр.Победы, д.93 

487  82.  47.  Автосалон «ТрансТехСервис» Пр.Победы, д.194 

488  83.  48.  Пр.Победы, д.194/1 

489  84.  49.  Пр.Победы, д.194/2 

490  85.  50.  Пр.Победы, д.194/2 

491  86.  51.  ООО «Торговый комплекс «Народный» Ул.Журналистов, д.100 

492  87.  52.  ТК «Megga-Мебель» Ул.Сибирский Тракт, 

д.34 (корп.1) 

493  88.  53.  Универсам «Калинка» Ул.Советская, д.22 

494  89.  54.  Рынок «Родина» Ул.Родины, д.33а 

495  90.  55.  Торговый дом «Эрком» Ул.Космонавтов, д.47а 

496  91.  56.  ТК «Восточный базар» Ул.Журналистов, д.99 

Документ создан в электронной форме. № 4958 от 04.12.2017. Исполнитель: Замова Л.Н.
Страница 26 из 30. Страница создана: 29.11.2017 15:57



23 

 

№ 

Наименование объекта Месторасположение 

о
б
щ

и
й

 

п
о
 

а
д

м
и

н
и

ст
р

а
ц

и
я

м
 

п
о
 о

т
р

а
сл

я
м

 

497  92.  57.  Торговый центр Жилой массив 

Дербышки, ул.Мира, д.7 

498  93.  58.  Торговый центр Жилой массив 

Дербышки, ул.Мира, 

д.13  

499  94.  59.  Торговые ряды  ООО «АлаДин» Ул.Ю.Фучика, д.131 

500  95.  60.  Торговые ряды  ООО «Нагмир» Ул.Ю.Фучика, д.131 

Деловые бизнес-центры 

501  96.  1.  Бизнес-центр «Азинский» Пр.Победы, д.159 

502  97.  2.  
Торгово-офисный центр «Грани» 

Ул.Академика 

Арбузова, д.5 

503  98.  3.  Бизнес-центр «Деловой центр» Ул.Журналистов, д.2а 

504  99.  4.  
Торгово-офисный центр «Мегапарк» 

Ул.Сибирский Тракт, 

д.34 (корп.4) 

505  100.  5.  Торгово-офисный центр «Грани» Ул.Сибирский Тракт, 

д.34 

506  101.  6.  Офисный центр на Шуртыгина Ул.Шуртыгина, д.3 

507  102.  7.  Бизнес-центр «Ромол» Ул.Зур Урам, д.1а 

508  103.  8.  Торгово-офисный центр «Уницентр» Ул.Журналистов, д.62 

509  104.  9.  Бизнес-центр «Татария» Ул.Н.Ершова, д.29б 

510  105.  10.  Бизнес-центр «Интеграл+» Ул.Халитова, д.2 

511  106.  11.  Административно-офисное здание по 

ул.Родины 
Ул.Родины, д.7 

512  107.  12.  Административно-офисное здание Ул.А.Кутуя, д.161 

513  108.  13.  Офисный центр Ул.Халитова, д.8 

Всего  по Советскому району  – 108  объектов  

ИТОГО по г.Казани  - 513 объектов 

 

 

                                                         _________________________ 

  

 

 

Документ создан в электронной форме. № 4958 от 04.12.2017. Исполнитель: Замова Л.Н.
Страница 27 из 30. Страница создана: 29.11.2017 15:57



Приложение №2 

Утверждена постановлением 

Исполнительного комитета 

г.Казани 

от ______________ № _____ 

(Форма)  

 

Информация 

о перечне объектов г.Казани, подпадающих под требования постановлений 

Правительства Российской Федерации и федеральных законов и 

подлежащих категорированию и паспортизации в рамках обеспечения 

антитеррористической защищенности 

 

 
№ 

п/п 

Наименование 

объекта 

Адрес Категория 

объекта 

(при 

наличии) 

Дата 

утверждения 

паспорта 

безопасности 

(плана 

обеспечения 

безопасности) 

Выявленные 

недостатки 

(перечень) 

Сведения об 

устранении 

недостатков, 

планы, 

сроки (по 

перечню) 

Объекты спорта, подпадающие под требования  

постановления Правительства Российской Федерации от 06.03.2015 №202 

ВСЕГО подлежит паспортизации: 

1       

2       

ИТОГО паспортизировано: 

Объекты культуры, подпадающие под требования  

постановления Правительства Российской Федерации от 11.02.2017 №176 

ВСЕГО подлежит паспортизации: 

1       

2       

ИТОГО паспортизировано: 

Объекты транспорта, подпадающие под требования  

Федерального закона от 09.02.2007 №16-ФЗ
 

ВСЕГО подлежит паспортизации: 

1       

2       

ИТОГО паспортизировано: 

 

Объекты розничных рынков, подпадающие под требования 

постановления Правительства Российской Федерации от 28.04.2007 №255 

ВСЕГО подлежит паспортизации: 

1       

2       

ИТОГО паспортизировано: 

Объекты образования, подпадающие под требования постановления Правительства 

Российской Федерации от 07.10.2017 №1235  

ВСЕГО подлежит паспортизации: 

Документ создан в электронной форме. № 4958 от 04.12.2017. Исполнитель: Замова Л.Н.
Страница 28 из 30. Страница создана: 29.11.2017 15:57

consultantplus://offline/ref=167E24801CB584049C1C3225A65C9F6B6AE17A7C2FB7DEFE3846C8929175EAL


2 

 

1       

2       

ИТОГО паспортизировано: 

Объекты молодежной политики, подпадающие под требования постановления 

Правительства Российской Федерации от 07.10.2017 №1235 

ВСЕГО подлежит паспортизации: 

1       

2       

ИТОГО паспортизировано: 

Объекты сферы гостеприимства (гостиницы и иные средства размещения), 

подпадающие под требования постановления Правительства Российской Федерации 

от 14.04.2017 №447   

ВСЕГО подлежит паспортизации: 

1       

2       

ИТОГО паспортизировано: 

 

____________________ 

  

Документ создан в электронной форме. № 4958 от 04.12.2017. Исполнитель: Замова Л.Н.
Страница 29 из 30. Страница создана: 29.11.2017 15:57



Лист согласования к документу № 4958 от 04.12.2017 
Инициатор согласования: Замова Л.Н. Заместитель начальника Управления по 
вопросам общественной безопасности и взаимодействию с правоохранительными 
органами Аппарата Исполнительного комитета г.Казани 
Cогласование инициировано: 13.11.2017 17:20 
 

Лист согласования Тип согласования: последовательное 

N° ФИО  
Передано 

на визу 
Срок 

согласования 
Результат 

согласования 
Замечания 

1 Кузнецов Н.В. 
29.11.2017 

- 16:01 
 

Cогласовано 
30.11.2017 - 

09:21  

- 

2 
Протокольный 
отдел 

30.11.2017 
- 09:21 

 
Cогласовано 
30.11.2017 - 

09:58  

- 

3 Калинкин Д.Г. 
30.11.2017 

- 09:58 
 

Подписано 
собственноручно 

04.12.2017 - 
10:15 

(Протокольный 
отдел)  

- 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 4958 от 04.12.2017. Исполнитель: Замова Л.Н.
Страница 30 из 30. Страница создана: 04.12.2017 10:18


